vehiculum, veste coniectum; attingere uni sacerdoti concessum. Is adesse penetrali deam intellegit vectamque bubus feminis multa cum veneratione prosequitur. Læti tunc dies, festa loca, quæcumque adventu hospitioque dignatur. Non bella ineunt, non arma sumunt; clausum omne ferrum; pax et quies tunc tantum nota, tunc tantum amata, donec idem sacerdos satiatam conversatione mortalium deam templo reddat. Mox vehiculum et vestes et, si credere velis, numen ipsum secreto lacu abluitur. Servi ministrant, quos statim idem lacus haurit. Arcanus hinc terror sanctaque ignorantia, quid sit illud, quod tantum perituri vident.

XLI. Et hæc quidem pars Sueborum in secretiora Germaniæ porrigitur. Proprior (ut, quo modo paulo ante Rhenum, sic nunc Danuvium sequar) Hermundurorum ⁴²⁴ civitas, fida Romanis; eoque solis Germanorum non in ripa commercium, sed penitus atque in splendissima Rætiæ provinciæ colonia ⁴²⁵. Passim et sine custode transeunt; et cum ceteris gentibus arma modo castraque nostra ostendamus, his domos villasque patefecimus non concupiscentibus. In Hermunduris Albis ⁴²⁶ oritur, flumen inclutum et notum olim; nunc tantum auditur.

XLII. Juxta Hermunduros Naristi ⁴²⁷ ac deinde Marcomani ⁴²⁸ et Quadi ⁴²⁹ agunt. Præcipua Marcomanorum gloria viresque, atque ipsa etiam sedes pulsis olim Boiis

char la promène au milieu des peuplades. Dans une île de l'Océan est un bois consacré, et, dans ce bois, un char dédié à la déesse et couvert d'un voile d'étoffe; le prêtre seul a le droit d'y toucher. Il connaît le moment où la déesse est présente dans ce sanctuaire; elle part traînée par des génisses, et il la suit avec une profonde vénération. Ce sont alors des jours d'allégresse; c'est une fête pour tous les lieux qu'elle daigne visiter et honorer de sa présence. Les guerres sont suspendues; on ne prend point les armes; tout fer est soigneusement enfermé; ce temps est le seul où ces barbares connaissent, le seul où ils aiment la paix et le repos; il dure jusqu'à ce que, la déesse étant rassasiée du commerce des mortels, le même prêtre la rende à son temple. Alors le char, et les voiles qui le couvrent, et, si on les en croit, la divinité elle-même sont baignés dans un lac solitaire. Des esclaves s'acquittent de cet office, et aussitôt après le lac les engloutit. De là une mystérieuse terreur et une sainte ignorance sur cet être qu'on ne peut voir qu'au moment où l'on va périr.

XLI. Cette partie des Suèves, il est vrai, s'étend vers les parties les plus reculées de la Germanie. Plus près (afin de suivre le Danube comme nous avons suivi le Rhin) se trouve la nation des Hermondures, fidèle à notre empire, et, à ce titre, admise seule de tous les Germains à trafiquer non seulement sur la rive, mais à l'intérieur, et jusque dans la colonie la plus florissante de la Rétie. Ils passent librement et sans contrôle partout où ils veulent; et, tandis que nous ne montrons aux autres nations que nos armes et nos camps, nous ouvrons à celle-ci nos maisons de ville et de campagne, et cela sans qu'elle l'ait désiré. Chez les Hermondures est la source de l'Elbe, fleuve célèbre et jadis connu de nos légions; on ne fait maintenant qu'en entendre parler.